PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 08 de dezembro de 2025.

Oficio n® 15740/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 822/2025

Senhor Presidente,

Em aten¢@o ao Requerimento n2 822/2025, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Oficio n? 1598/2025-GP, de 24 de novembro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre obras de reforma e ampliagdo da
Escola Municipal Augusto Werner, remetemos a manifestagdo da Secretaria Municipal da Educacdo, por meio do
Memorando n® 87556, de 27 de novembro de 2025, e da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, por
meio do Memorando n® 89939, de 5 de dezembro de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMED - DIRETORIA GERAL Data: 27/11/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:.  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NuUmero:
LEGISLATIVOS. 87556/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 822/2025

Em atencdo ao Requerimento 822/2025:

1. R: Tendo em vista que a Lei Or¢camentéaria Anual (LOA) de 2025 foi elaborada pela gestéo anterior,
informamos que ndo houve previsédo de alocacao de recursos financeiros especificos para a edificagdo
de nova unidade escolar. Entretanto, a atual gestdo esta realizando estudos de viabilidade e
levantamento da unidade com a Secretaria Municipal de Planejamento e urbaniza¢do (SMPU), com o
objetivo de subsidiar a demanda e garantir a inclusdo dessa necessidade.

2. R: Para a elaboracéo do levantamento orgamentario, faz-se necessario, inicialmente, compreender a
necessidade real da demanda, seja ela ampliagdo, reforma, demolicdo, reconstrucdo ou adequagao —
Servicos que exigem, como pré-requisito, a elaboragéo de um projeto técnico pela SMPU.

Entretanto, considerando que o objeto ndo foi previsto na dotagdo orgcamentaria do exercicio anterior,
ndo se torna viavel a elaboracdo de um projeto basico destinado a confeccdo de uma planilha
orcamentaria de execucdo, uma vez que tal procedimento demandaria previsdo orgcamentaria

especifica para sua continuidade e implementacgéo.

Apoés regular inclusdo orcamentaria, podera ser realizada a elaboracao do projeto e, posteriormente, a
criacdo da respectiva planilha orcamentaria pela SMPU.

3. R: O Municipio tem acolhido as demandas apresentadas e, nesse sentido, conduz estudos voltados
a identificacdo das necessidades reais relacionadas a infraestrutura, incluindo avaliacdo do espaco
fisico disponivel, capacidade de atendimento, oferta de vagas escolares e andlise de possiveis areas
para implantac@o ou execucao de novas estruturas.

Essas etapas sdo fundamentais para subsidiar o planejamento administrativo e a tomada de decisfes,
garantindo que eventuais expansdes, adequagdes ou novas instalagdes sejam tecnicamente viaveis e
alinhadas as necessidades atuais e futuras da rede municipal.
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Secretaria Municipal da Educacéao.

[ee]
N
N
o
~
=}
[*]
|8}
(2]
<
[s0]
oy
<
e}
(2]
@
e}
[
(]
N
N
[©]
(S}
(\I.l
©O
&)
«—
™
—
o
[0
[o3]

Autenticado com senha por VALDIR TEIXEIRA JUNIOR - DIRETOR GERAL/SMED - 27/11/2025 as 14:27:28, SILVANA GARCIA ANDRE - SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCA(;AO - 27/11/2025 as 14:54:51 e DOUGLAS DA CONCEICAO SANTOS - ENGENHEIRO CIVIL - 27/11/2025 as 15:37:08

Documento Cédigo: 18a4el6e-dd31-4fd8-945e-b10038c58aab - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=18a4e16e-dd31-4fd8-945e-b10038c58aa6

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 08/12/2025 as 16:03:08
Documento Caodigo: 8e0131c6-2ce2-46eb-99d4-9349c9d7¢228 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=8e0131c6-2ce2-46eb-99d4-9349c9d7c228




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 87.556/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 822/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=18a4e16e-dd31-4fd8-945e-b10038c58aab
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
Cédigo para verificagao:
18a4e16e-dd31-4fd8-945e-b10038c58aab

Hash do Documento

CO09ACB88A9E3C2EF572683D208580E9A99168BB1FAB513D5E0380723DA64DC68B

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/11/2025 é(sao) :

SILVANA GARCIA ANDRE (Signatario) - CPF: ***25894987** em 27/11/2025 14:54:51 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

VALDIR TEIXEIRA JUNIOR (Signatério) - CPF: ***16377933** em 27/11/2025 14:27:28 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

DOUGLAS DA CONCEICAO SANTOS (Signatario) - CPF: ***06082786** em 27/11/2025 15:37:08 -
OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrdnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PARAN] BRASIL

MEMORANDO INTERNO
SMPU / DIPI - DIRETORIA DE GESTAO DE PROJETOS

Emitente: PUBLICOS E INFRAESTRUTURA URBANA Data: 05/12/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOSs REQUERIMENTOS NuUmero:
LEGISLATIVOS. 89939/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 822/2025

Prezados,

Em atendimento ao Memorando Interno n°® 86937/2025, que solicita o fornecimento de informagfes
para subsidiar a elaboracao de resposta ao Requerimento Legislativo n® 822/2025, oriundo da Camara
Municipal de Foz do Iguagu, a Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, por meio da
Diretoria de Gestdo de Projetos Publicos e Infraestrutura Urbana (DIPI), relata que até o momento néo
ha demanda referente a Escola Municipal Augusto Werner.

Cumpre destacar que, conforme as disposi¢ées do Decreto Municipal n® 32.398/2024, especialmente
em seu Art. 22, inciso Il, e Art. 87, a DIPI atua na elaboracao de estudos e projetos de obras publicas a
partir do recebimento do Documento de Formalizagdo de Demanda (DFD), devidamente formulado e
encaminhado pela Secretaria demandante.

Atenciosamente.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 89.939/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 822/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=45603bfe-7189-4225-ba2c-face5c916317
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
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Hash do Documento
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/12/2025 é(so) :

DIEGO FALKENBERG (Signatario) - CPF: ***08210909** em 05/12/2025 12:29:48 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

JOSE TEODORO OLIVEIRA (Signatario) - CPF: ***41647000** em 05/12/2025 14:07:29 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

ambito dos 6rgdos da Administragédo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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Tipo: OFICIO
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Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 822/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/12/2025 é(sao) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatario) - CPF: ***86476734** em 08/12/2025 16:03:08 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrébnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






